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Настоящий дипломный проект посвящен исследованию развивающихся многоуровневых коммуникационных форм и актуальных визуально-графических принципов в системе мультимедийной и печатной продукции высших учебных заведений, а также разработке прототипа многостраничного периодического издания, отвечающего выявленным целевым установкам и формирующий показательный образ учебного процесса образовательной программы «Графический дизайн» в СПбГУ.
С целью выявления специфических визуальных и функциональных особенностей данной темы, был изучен целый ряд графических аналогов печатной и мультимедийной продукции, как в художественной культуре XX-XXI веков в целом, так и узконаправленно в сфере образования. Например, были рассмотрены работы Уильяма Морриса, Тео ван Дусбурга, Курта Швиттерса, Александра Родченко, Яна Чихольда, Йозефа Мюллер-Брокманна, Вольфганг Вайнгарда и многих других, а также издания таких университетов как Harvard, Cambridge, Института Стрелка, Школы дизайна в Мюнстере. Стояла задача проанализировать хронологический процесс развития главных стилевых направлений в дизайне, выявить их изобразительные и коммуникационные принципы работы. Также были рассмотрены проблемные вопросы в современном дизайн-образовании, актуальность и особое значение специализированных университетских периодических изданий в нем.
Актуальность данного исследования продиктована широким развитием технологических возможностей, и вследствие этого предельно открытой коммуникационной средой современного мира. Данные условия активно влияют на сферу образования и визуальную идентификацию высших учебных заведений. Находясь в конкурентной среде, необходимо непрерывно поддерживать высокий статус профессионального учебного учреждения и соответствовать мировым стандартам. Наличие яркого фирменного стиля, отвечающего современным графическим тенденциям, позиционирует ВУЗ как значимую и активно развивающуюся организацию, готовую продвигать молодых и талантливых студентов. При этом любая школа или ВУЗ стремится выработать или усовершенствовать внутренние и внешние средства коммуникации, формирующие межуниверситетское сотрудничество и полезные контактные связи между студентами. Также проектируются различного рода информационные носители печатного или электронного формата, с целью познакомит целевую аудиторию с внутренними установками, процессом и особенностями образования, доступными возможностями и отличительными предложениями.
Само понятие и функциональное предназначение медиа заключает в себе форму некого общения и обмена информацией, именно поэтому неотъемлемым ресурсом всех учебных заведений является периодическое издание или сайт. Многие университеты мирового значения, например Harvard, Cambridge или Aalto University демонстрируют современный визуальный образ и поддерживают его, в том числе печатной и электронной продукцией. Но для заведений направленных на дизайн-обучение такие информационные ресурсы имеют особое значение.
Наличие журнала в дизайн школах и ВУЗах, позволяет в полной мере отразить творческие возможности студентов, графично показать и описать суть программных дисциплин и максимально экспериментально отразить текущие художественные специфики, которые предлагает данный ВУЗ. Периодическое издание в виде печатного материала и web-издания способны наиболее широко и разносторонне раскрыть внутренний процесс обучения, представить собственный взгляд на сферу дизайн-графики и дать возможность закрепить за собой высокий статус успешного и современного высшего учебного заведения, именно поэтому его наличие в системе художественного дизайн-образования несет такое важное значение.
Целью данного проекта является организация активной коммуникационной среды как внутри университета, так и сближение с внешней целевой аудиторией. Данный процесс подразумевает создание визуально-привлекательного и индивидуального графического инструмента образовательной программы СПбГУ, который будет повышать ее значимость, формировать новые международные связи, и главное улучшать обмен знаниями между студентами. Главным, движущим механизмом всего будет выступать периодическое печатное и онлайн издание.
Для реализации поставленной целы были определены решающие задачи:
— систематизированное исследование визуальных принципов формирования и развития периодических изданий в период XX – XXI веков.
— выявление актуальных стилистических особенностей и их влияние на современный журнальный дизайн
— изучение значимости университетских периодических изданий в программной системе первых дизайн-школ и в пределах современного образования
— анализ студенческих журналов российских и зарубежных университетов
— сбор графического материала, подбор шрифтов, создание авторской графики
— создание прототипа многостраничного печатного периодического издания на базе собранных данных
— частичное внедрении в онлайн-пространство
Таким образом, предметом исследования является принцип функционирования периодических изданий в системе образования. В рамках данного проекта необходимо сфокусировать внимание в основном на университетских печатных и онлайн журналах в сфере дизайна и искусства, проанализировать их и разработать собственную концептуальную и практическую основу многостраничного периодического издания, которое будет направлено на улучшение коммуникационного взаимообмена и качества образования, через визуальную составляющую. Но перед этим необходимо выстроить четкое понимание о процессе становления важнейших стилистических направлений в дизайне. Также дополнительно узнать об истоках графических приемов и композиционных решений, до сих пор развивающихся в современной журнальной графике.
Проектный анализ строился на основе теоретических работ влиятельных зарубежных и отечественных исследователей. Ключевую роль сыграли книги в области истории и теории искусства и дизайна, в частности графического и журнального дизайна, типографики, и в том числе монографии искусствоведов, философов и дизайнеров XX – XXI веков.
Среди наиболее знаковых и основополагающих работ выступают статьи, лекции и заметки Уильяма Морриса о новом комплексном подходе к изготовлению и оформлению книг. В его творчестве книга приобретает статус полноценного художественного объекта.
Было уделено внимание методическим учебным книгам преподавателей одной из передовых школ дизайна XX века Баухаус. Классическими примерами являются всемирно известные книги о значении цвета и формы в искусстве — «Искусство цвета»[footnoteRef:1] и «Искусство формы»[footnoteRef:2] Йоханесса Иттена, а также незаменимые труды Л. Мохой-Надя о типографики и фотомонтаже[footnoteRef:3]. [1: Иоханнес, И. Искусство цвета.— М.: Д. Аронов, 2007] [2: Иоханнес, И. Искусство формы. Мой форкурс в Баухаузе и других школах.— М.: Д. Аронов, 2018] [3: Moholy-Nagy L. The New Typography // Looking Closer 3: Classic Writings on Graphic Design./ Ed. by M. Bierut, J. Helfand, S. Heller, R. Poynor.— N. Y.: Allworth Press, 1999]

Также огромным вкладом в развитие современной типографики, и важным источником для анализа, по праву считается книга «Новая типографика. Руководство для современного дизайнера»[footnoteRef:4] Яна Чихольда, где он максимально подробно и ясно описывает все необходимые любому дизайнеру правила по оформлению и верстки печатных изданий, включая такие детальные вопросы как подбор размера бумаги и правильное сочетание шрифтов. [4: Чихольд, Я. Новая типографика. Руководство для современного дизайнера.— М: Изд-во Студии Артемия Лебедева, 2011]

И не последнюю роль сыграла книга Йозефа Мюллера-Брокманна «Модульные системы в графическом дизайне. Пособие для графиков, типографов и оформителей выставок»[footnoteRef:5], в которой автор на собственных примерах доказывает универсальность и эффективность модульного метода проектирования и в частности говорит о важности применения сетки в дизайне книг и периодических изданиях. [5: Müller-Brockmann, J. Grid Systems in Graphic Design: A visual communication manual for graphic designers, typographers, and three dimensional designers.—Teufen: Verlag A. Niggli, 1981]

В том числе были тщательно проанализированы современные работы отечественного и зарубежного искусствоведения как: «История дизайна»[footnoteRef:6] Шарлотты и Питера Филл; «История графического дизайна»[footnoteRef:7] Меггса Ф.; «История дизайна»[footnoteRef:8] Михайлова С.М.; «История журнального дизайна»[footnoteRef:9] Рожновой О.И.; «Типографика в терминах и образах»[footnoteRef:10] Кричевского В.Г.; «Швейцарская школа графического дизайна»[footnoteRef:11] Ващук О.А.; «Фотография и внелогическая форма»[footnoteRef:12] и статья «Идеальное и утилитарное в системе интернационального стиля: предмет и объект в концепции дизайна ХХ века»[footnoteRef:13] Васильевой Е.В. и другие. [6: Филл, Ш.; Филл, П. История дизайна.— М.:КоЛибри, 2015] [7: Meggs, P.B. A History of Graphic Design.—New York: John Wiley & Sons, Inc.,1998] [8: Михайлов, С.М. История дизайна. Том 1.— М.: Союз дизайнеров России, 2002.] [9: Рожнова, О.И. История журнального дизайна.— М.: ИД «Университетская книга», 2009] [10: Кричевский, В.Г. Типографика в терминах и образах. — М.: Слово, 2000] [11: Ващук, О.А. Швейцарская школа графического дизайна. Становление и развитие интернационального стиля типографики. Издательство Санкт-Петербургского государственного университета технологии и дизайна, 2013] [12: Васильева, Е.В. Фотография и внелогическая форма. М.: НЛО, 2019] [13: Васильева, Е.В. / Идеальное и утилитарное в системе интернационального стиля: предмет и объект в концепции дизайна ХХ века. В: Международный журнал исследований культуры. 2016; № 4 (25)]

Вдобавок, для работы над концептуальной частью проекта были рассмотрены труды философа Маршалла Маклюэна[footnoteRef:14], как одного из самых авторитетных авторов в области теории коммуникации, а также «Дизайн код: методология семиотического дискурсивного моделирования»[footnoteRef:15] Лолы Г. Н. [14: Маклюэн, М. Понимание Медиа: внешние расширения человека.— М.: Гиперборея; Кучково поле, 2007] [15: Лола, Г.Н. Дизайн-код: методология семиотического дискурсивного моделирования.— СПб.: ИПК Береста, 2016]

На базе исследованной информации, была разработана теоретическая основа проекта, сформированная в трех главах диссертации.
Первая глава, «Визуально-графические принципы и коммуникативные основы в системе печатных изданий XX-XXI веков», заключается в исследовании базовых художественных направлений и присущим им стилистически-коммуникационных тенденций в контексте журнальной графики прошлого века и начала XXI века. Рассматривается проблема внутреннего взаимодействия, перетекания и обмена графическими приемами между движениями. Отмечается значимость и влияние характерных приемов на современную графику. «Приложении 1» полностью посвящено сравнительному анализу периодических изданий и поддерживает теоритические доводы визуальными примерами.
Во второй главе, «Специфика формирования и развития университетских периодических изданий в области дизайна», все внимание обращено на специфические особенности системы современного образования и роль студента в формировании престижа высшего учебного заведения. В частности рассматриваются новые методы самоидентификации и их актуальность в условиях масштабной компьютеризации, достигшей своего пика в первое десятилетие 21 века и продолжающей свое развитие до сих пор. В главе также описаны коммуникационные связи, формирующиеся на основе современных информационных медиа, и то каким образом данные преимущества внедряются в образовательный структуру. В первом пункте «Приложение 2» даны примеры «свежих» студенческих журналов, сделанных в 2018 и 2019 году под именем различных университетов, а второй пункт знакомит с передовыми графическими тенденциями известных периодических изданий, посвященных искусству, культуре, моде, архитектуре и дизайну.
Заключительная третья глава, «Разработка прототипа печатного периодического издания», разделена на две основные части. Первая половина разъясняет концептуальную основу проекта, вместе с описанием актуальности, целевыми установками, целевой аудиторией, концептом и другими деталями. А вторая часть посвящена описанию исключительно технических особенностей издания. Произведен разбор формата, модульной сетке, шрифта, визуальной составляющей и принцип взаимодействия печатного и онлайн-пространства.
Данный дипломный проект нацелен на решение нескольких задач —формирование контактных связей между студентами и облегчение учебного процесса, за счет обмена опытом, а также продвижение ВУЗа в сфере международного образования и графического дизайна в целом. Выполненный прототип периодического издания может быть использован новой командой при создании последующих выпусков журнала, но с отсутствием строгого дизайна, который будет развиваться со временем и реагировать на содержание и на меняющуюся рабочую группу.
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ВИЗУАЛЬНО-ГРАФИЧЕСКИЕ ПРИНЦИПЫ
И КОММУНИКАТИВНЫЕ ОСНОВЫ
В СИСТЕМЕ ПЕЧАТНЫХ ИЗДАНИЙ XX-XXI ВЕКОВ
Принятие и переосмысление всех доступных возможностей «нового» времени поставило дополнительные задачи перед обществом начала 20 века, а в частности решение проблемы формирования иной системы печатного издания, поиск новых решений и поэтапное визуальное развитие в новом направлении, понимание функционального предназначения печатного материала и его роль в обществе. Это привело к большим изменениям в масштабном слое культуры. Возникает принципиально новый вид общественной коммуникации в форме журнальной печати. Данное явление продолжает развиваться в теоретических исследованиях как важная тема становления дизайна, которая не заключена в жесткие временные рамки, но является совокупностью набранного исторического опыта прошлого. Конечно, что материальная составляющая также не стоит на месте и для лучшего понимания современных форм стоит обратиться к первоистокам. В первую очередь мы рассмотрим развитие печатной графики по примерам 20 века, эры, которая стала зарождением новых форм человеческой коммуникации.[footnoteRef:16] [16: http://www.historygraphicdesign.com/the-modernist-era/the-influence-of-modern-art]

[bookmark: _Toc8409989]1.1. Основные аспекты формирования печатной графики на протяжении конца XIX и первой половины XX веков
Рубеж XIX-XX века считается началом возникновения и развития нового явления в культуре — дизайн. Его зарождение идет неразрывно с развитием индустриализации. Выверенные механизмы машин заменяют ручной, иногда неточный и медленный труд ремесленника.[footnoteRef:17] Все фабрики были нацелены на оптимизацию и рационализацию рабочего процесса. Главной задачей стояло производство массовых, функциональных и визуально привлекательных вещей, предназначенных для удовлетворения постоянно меняющегося и развивающегося современного общества. По мере технического прогресса появляются печатные станки, наборные шрифты, новые способы тиражирования и другая полиграфическая техника. Очень быстро и широко начинают развиваться обновленные принципы книгопечатания, что ведет к рассмотрению дизайна как социально-коммуникативной сферы деятельности. Но вместе с широким развитием промышленности начинают возникать новые проблемы, связанные с качеством и методом исполнения, визуальной формой, массовым распространением и другими техническими моментами. Тем не менее основной вопрос, которой возникал и тревожил представителей сферы искусства это культурная ценность данного производства, его влияние на общественность и впоследствии «моральное состояние»[footnoteRef:18] данного общества. В период, конца 19 – начала 20 века, начинают зарождаться первые теоретические исследования о дизайне. Художественный критик Генри Коул создает журнал «Journal of design and Manufactures»[footnoteRef:19], с целью повышения уровня дизайна. Еще одним примером профессионально направленного журнала, который утверждал модные тенденции в искусстве, являлось британское периодическое издание «The Studio»[footnoteRef:20], основанное в 1893 году. Важно заметить, что социальные реформаторы того времени обращают свое внимание на роль дизайна и задумываются о его влиянии на человека.[footnoteRef:21] Возникает желание воспитывать «хороший вкус» у людей разного классового разделения. Данная идеология очень тесно связана с практикой и теорией английских искусствоведов и художников 19-20 веков, в частности с движением «Искусств и ремесел»[footnoteRef:22]. [17: Михайлов С.М. История дизайна. Том 1.– М.: Союз дизайнеров России, 2002 г., стр. 62] [18: Аронов В.Р. Теоретические концепции зарубежного дизайна.– М.: ВНИИТЭ, 1992 г., стр. 13-14] [19: https://gsalibrarytreasures.wordpress.com/2013/11/28/journal-of-design-and-manufactures/] [20: https://www.studiointernational.com/] [21: Филл Ш., Филл П. История дизайна.– М.: КоЛибри, 2015, стр. 111] [22: Cumming, E.; Kaplan, W. Arts & Crafts Movement.– London: Thames & Hudson, 1991]

1.1.1 Движение «Искусств и ремесел». «Келмскотт-пресс» — новый подход к оформлению печатных изданий
Данное сообщество, объединённое общей идеей, возникло в противовес механизации труда.[footnoteRef:23] Многие зарубежные и российские исследователи обращают внимание на деятельность движения как на важный этап в развитии и преобразовании дизайна.[footnoteRef:24] Члены художественного движения решали проблему социального характера. Они пытались уйти от однотипных, шаблонных материалов, которые часто оказывались низкого качества и были визуально непривлекательны.[footnoteRef:25] А также предоставить художнику возможность свободного творчества. Основатель движения Уильям Моррис придерживался идей своего учителя и одного из главных противников индустриализации, известного теоретика искусства, Джона Рёскина. Они распространяли собственную концепцию о том, что продукт должен быть изготовлен вручную, то есть быть ближе к традициям прошлого, а также воспитывать художественный вкус.[footnoteRef:26] Широко распространялась идея о комплексном подходе к искусству в целом. Однако стоит заметить, что представители движения не останавливались исключительно на теоретических рекомендациях и лекциях, но самостоятельно выполняли различные произведения искусства, в том числе возрождали книгопечатное искусство, куда и закладывали собственную идеологию. Для таких целей, в 1981 году, У. Моррисом была основана частная книгопечатня, под названием Келмскотт-пресс, где использовались традиционные книгопечатные технологии. Впоследствии многие исследователи обратят внимание, что именно книжные издания Келмскотт-пресс повлияли на возрождение книгопечатания в период конца XIX — начала XX века.[footnoteRef:27] По словам русского издателя Петра Вейнера, в 19 веке особенно стали ценить художественную книгу, не изготовленную по общему шаблону.[footnoteRef:28] Уильям Моррис рассматривал печатную продукцию как полноценный художественный объект, при работе над которым обращали внимание на каждую деталь — от изготовления собственного шрифта, прорисовки иллюстраций и орнаментального убранства, приема набора текста, его верстки и до переплета книги. Главным критерием было, чтобы они гармонировали друг с другом. Была поставлена задача, сохранить цельность образа, где все элементы будут взаимосвязаны и создавать не просто печатный материал, но произведение искусства. Большое внимание уделялось именно шрифтовым гарнитурам. Моррис писал — «Предметом моих поисков были литеры ясной формы, строгие и цельные, без ненужных украшений, без контраста между утолщенными и тонкими штрихами (главный недостаток современных шрифтов, из-за которого они оказываются трудночитаемыми) и, наконец, не слишком убористые».[footnoteRef:29] В выпущенных трудах он очень четко описывал собственное понимание «идеального» шрифта, писал о качестве бумаги и в целом о профессиональном ремесле. Моррис часто обращался к природным мотивам, как к главному и наиболее гармоничному первоисточнику. Но важным является то, что уже тогда в лекциях Морриса начинает возникать актуальная мысль, о том, что дизайн должен быть осмысленным, а декор использован лишь тогда, когда в этом заложен определенный смысл.[footnoteRef:30] Такое осознанное внимание к книге и журналу способствовало поднятию уровня типографского дела и качества печатной продукции в массовом распространении. Новая концепция промышленного времени и работы Движения «Искусств и ремёсел» повлияли на художественную культуру 19-20 века и способствовали развитию стиля «модерн».[footnoteRef:31] [23: Бхаскаран Л. Дизайн и время.— М.: Арт-Родник, 2009, срт.24] [24: Филл Ш., Филл П. История дизайна.– М.: КоЛибри, 2015, стр. 144-146] [25: Холлингсворт М. Искусство в истории человека.— М.: Искусство, 2003, стр. 438] [26: Михайлов С.М. История дизайна. Том 1.– М.: Союз дизайнеров

[…]

who worked, and those who did not. It was around the mid-1800s that
a'middlo class'startod to amerge. I the UK aftor the 1832 Reform Act,
policy startod to diroctly targot middlo class intorosts, which allowod

Politics & Law

[ A

AN

CTaviouEro
AEAEERR

Work Hard or Die Trying,

this group 1o bogin ostablishing thomsalvos as a cohoront body
that had tho abilty to mobilso their economic and poliical powor
Bocausa thay woro roprasentod by a govormmnt body, they ook
shapo as an offcial catogory of poople. Wo are govomad, therolor

Shortly afor all tis,in both tho UK and Australia, camo tho growth of
Iabour unions thatallowod somo bluo-collar workors to work thoir way
up th incom laddor into a whito colla fostylo. Tho most important
thing about his chango s that it introduced to bluo collar workers tho
doa that working hard could allow class mobiity. It allowed status
and prasiigo o pooplo who otherwise wero looked down upon,
gavo tham someona to snoor at and bo bator than, all the whilo
onforcing that ago-old adago of ‘you could do it f you just workod
hardor’ I you woro to dabblo in conspiracy thoorios then you might
say that tho powors-that-bao introducod a now class of pooplo o
croato groator barriors botwoon the uppor class and ovoryono olso,
A middlo class provides a levo of opulence that appears atainablo
1o the working class, while croating groater distanco botwoen the
‘working and upper. If thero woro over 10 bo some sort of revolution,
there would bo a wholo other class that noedod mobilising in ordor
1o rovolt against tho bourgooisio. Tho majoity dividod amongst tsof,
busy trying to say i this nobulous ‘middlo class’ brackot.

Boing midclo class is good. Not othicall not bocauso they aro
hardor workors or battor, moro moral pooplo, but bocausa it is oasior
10 bo middo class. Whon tho uppor class aro chastisod for having
three yachis and a buter, the middle class can exaggerate their
-5 and overtime. When the media i harping on about how lazy
and uncultured the working class s, the middle olass can cita thai
university aducation. I i a conveniant plac to ba polially. It is
also a convanient placa for employars 1o hava the majory of thair
‘workers. The fear of dropping into or back into the working class
koops workors mofivatod out of foar, and the dosiro to move up an
‘oconomic class koops workers motivated out of aspiration. Thoro is

Politics & Law
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Havished by the Living Embodiment of al our Univrsity Woes

1t s hord iving in thesa fimes. From inrasruciure fo
schediling o dropping lecirars ke sfones, s o ime
of change in the world of Vicorio, and 'm not s0 sure
ke

1 might st ba the sl ing i the depths o Hunlr,
but 1 feel he years rsh post m ke walar over
s, walch studants growe wan, g od ond di,
and | wonder — what am | asids from a remnant of
colonial pastt Am | foo longestabishad for an
ncertain flurst

“Vie” They call me. “Vicoria” Somelimes sven
“HVicUnWah,” bul | om less sure about what that

Thare s disrbance these doys. A rumbling
An angor

From within my walls — which have sean s much
dabale, ond salacly, and inabricton — | sense o
changa coning. Somacna familer. N nev, axacty,
bui diforan.

Ha vists me one day, dressed in fhe roppings of
tha overworld — from the baard, 1o the losses, fo
the shrawberry milkshokeovoured cloud of smoks
around him — but he hs the ayes of an oldar, and the
idocls of ona foo

“You should changa your name. Ha says, derk g
ockad on mine. “You have no idac how ften | ry

ik of you and get confused by ol he other Vics
Fve hod.”

How.. omantic.” | raply. “Bul | hink hat’s you
probam.”

Ha growhs, dasp in is trool, and os much os | ry fo
o, ' ramindad oftht ona igh, o i hatr
h top ofhe Cabla Cor mony

1 can't wall unil | get id of your Gender Studies
dogrees

Though i hadn't made much sense af the fme, the
thoughti sobering yel somehow arousing.Thatright
hod baen slcrc, despit the ight osbasioy fesing
clogging my pores avar s

“Oh fuck” | cry, “Stip away my lowsost lonch
opions”

And ha loys ma out bare in fron of him. 'm dravn
by his eyabrows and his laxidasical acquiring and
spanding of wealh, ' col him o sugar daddy, but he

Kaxapiin 4-piit= =2
npubop NEFE. ===

B noaapok! -
——

really doasn' gve me thet much i rahurn.

You know how much | ove spending money on you.*
Ha purs, and i's a powerful aphrodiiac, geing
sircight 1o my cora (localed in on obondonsd copy of
Sallnt omewhara in he Hub).

| iembla under the heal of his gaze, my soul
undulling oround me — though thot might s be on
aarihquake, | can nver reoly el “Mam, foks me.
Make me your!

O, Vitoria—* Ha says, siding home, You want me
Yo rcise uni fees, don') yout

I¥'s painful and plecsurabl, ika ahwoys is. Maybe.
Fm @ masochis, but | can never stop mysel asking
Tor more. “Yes! Raisa hem! The boost 1o our local
acanomy —that's o fucking ho!

“Don'tyou want wal imes o Mauri Ora o be ongert
And appoiniments fo be harder lo gal?”

1 do. Raally and fruly. “Hardrl Yes, s0 much hordar.
Oh fuck, got insida ma. Chango Vil pars of my
30 good

ha promise o changes 1o come. | need thi. | ohwoys
noad this. Ho promises s0 much — ona day 1l ol
surely come.

Bul then he sifans, grunts, and laaves ma covered,
ke the Tim Baaglahala Courtyord clta the pigeons
hove hod of it

Oh, for fuek’s sak. I'm nol even sure i tht was
spirually uliling. Tolk bout being fucked ovar

“Fontastc” Ha says, and sands up. “Sam fime next
ekt

“Whet about ol of your promisest Th
nead, right now. Don' you co

“Ha Ho loughs. “Should have gotten them in
writng.

Ha laaves, prasumably 1o tarrorise the fuaras, and
' aft waling. As usuol

But don't hink | can stop. Ha's @ poison n my vains
my corridors, my hearl, but | kesp coming back
Promisas ara blfer han nohing o ol
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Fighting feclings of loneliness as Longhorns.

Daiiatin by

o prorin fo cologs mov in dy, s

donts moy.como scross artices with tps
ke, Help s0moone move nt” and *Keep your door
open and ke new friands” Howewe, on the doy
o, s cssor sl then done {0 follow through with
thoso suggustions. A fow mghts ot sotting inlo
thoir dorma. students often fnd thomsalves fecling
uneasy. T mind foce with thoughts such s, Do
1 bolong hro? Have | mado th rght docison? Are
poople back o thinking about mo?”

A studonts can atest 10 focing lonly ot somo.
poinin thoi collogscoror, At school 0 big a5 tho
Univarsty o Toxas ot Austin It soms ety impos-
bl o ven think about ecing this way. Howevor,
ho divorso population housed on campus can moko.
th ntion of connectng with other students seom
aunting, “Pooplo ot up tis sigma tha collogo s
Where you mect your Uflong frends and ovryono.
s supr socal, but hat is ot ho case.” studio ot
freshman Bitany Conoles s

Alermativey students who hovsboen on th 40 cres
for & whil might notico that thee pasions difr
from thoso they st surounded by,

Vouth snd conemanity studesjuiorfabel Avorado
v ot UT 2 hyscal thorapy mofo. During hor
reshman yor, h atondod an organization meting.
Whero & quest spooke llustroted tho diffcultio of
becoring » hysical terspet.Sh the reaized that
his was ot th path for horand affor consung with
montors and famity mermbors,sh changed hor moor.
“Once switched n | flt rtty onely bcouso | didnt
Know snybody ass, but siowl ower tma, tartd to
moct o fow peope i my casss” larado sars.

Unfortuntey, ther e ot many resourcesdesigned
o combet lonolness spocically on campus Whio

tho Counsoling and Montat Hoalth Centor does offer
dropin dicusson groups and closses. they are
moily for studens who ro sirugling with folngs
of lonaliness 2 o symptom of o mental s This
s not dosignod for students who simly dosire to
connact it follow Longhons

Dospit this, the wonderful thing about UT is that
hore ao plenty of opportunitis {0 crasto meoning
ol rlaionships I 1 sy 10 s now studonts to
put domn thoir phone and make friends,but trth
fuly. that conbo nrvo-wrockin,It s often oasior to
mootnow oople by geting nw b oining sty
roup for diffit cass or by aftonding ono o tho
mony ovots tht UT hosts for students. Bocoming
a mamber of an organizaton s ols0 o way 10 ind
peoplo with s ntorests.

Attor g Texas Wormen of Excallonce, o servica
orgonization, English sophomore Cait Smith was
abl o ind group of peopl she geninely wand
o spend hor time with “Johing] actally hlped s0
much bacauso | had waaky mootings. hd 0 go fo
ool evntsand was forcd to make rends and get
o know now peapl.” Smith says

Mony studnts sirugde with lonelnoss whlo in
cologe and self-solaton only exscorbates these
foolings. Onco_studants identy thoi pasions, 1
becomes easiertofind the confdence needed to go
out and connoct with lik- indod students. Evnt
. UT can begin tofel more ke asecond home. 4
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raw_print -

raw_print Brand new Metazine 2 available to
buy now @ideas_on_paper or DM me to
order. Only £15. Original screen printed
artwork @super_freak Riso printed
@dizzy.ink Paper supplied @gfsmithpapers
Design and art direction @matthewgill Editor
@robconlon25 Content written by recent FCP
graduates @ntuart A passion project all about
the passion behind making magazines
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This theme decided itself. The name 973 derives from the year
that the first market was officially opened in Cambridge and 1046
years on we open our metaphorical doors. In this issue we cover
all things open; the first year since the re-opening of Kettle’s
Yard, and the ‘open’ community housing development designed
by Mole Architects. We explore the open spaces of Cambridge
University Botanic Garden, and discuss the issue of open access
to information with artist, Stuart Pearson Wright. We open some

local brews with Old Friends Brewery and BrewBoard and we
= ﬁ: |:|‘ wil = -
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Bertrand Russell considers 77¢ magazine to be “scurrilous and
wtterly shameless in its willingness to distort.” Raiph Ingersoll: *
ethics, integrity, and responsibility, 7ire is a monumental la]lurc
Irwin Shaw: 7ime is “nastier than any other magazine of the day.”
“Any enemy of Time is a friend of mine.” Tgor
“Every music column I have read in Zime has been
distorted and inaccurate.” Tallulah Bankhead: “Dirt is too clean
aword for Time.” Mary McCarthy: * Time’s falsifications are nu-
merous.” Dwight Macdonald: “The degree of credence one gives
o Time is inverse to one's degree of knowledge of the situation
being reported on.” David Merrick: “There is not a single word
of truth in Time.” P.G. Wodehouse: “Time is about the most in-
accurate magazine in existence.” Rockwell Kent: 7ime “is inclined
to value smartness above truth.” Eugene Burdick: Time employs
“dishonest tactics.” Conrad Aiken: “7ime slants its news.” Howard
Fast: Time provides “distortions and inaccuracies by the bushel.”
James Gould Cozzens: “My knowledge of inaccuracies in Time is
first-hand.” Walter Winchell: “7ime’s inaccuracies are a staple of
my column.” John Osborne: “7ime is a vicious, dehumanizing
institution.” Eric Bentley: “More pervasive than 7ime’s outright
errors is its misuse of truth.” Vincent Price:“Fortunately, most
people read 7ime for laughs and not for facts.” H. Allen Smith:
“Time’s inaccuracies are as numerous as the sands of the Sahara ™
Taylor Caldwell: “I could write a whole book about Time inar-
curacies.” Sen. John McCl “Time is prejudiced and unfair.

image62.jpeg

image63.jpeg
SeNse 0

Where are banks going today? What’s
behind insurance diversification? The
new financial conglomerates. Inter-
views with financial leaders: John Hill,
L.Walter Lundell, Hulbert Aldrich, Dan
Lufkin, Gerald Tsai,Jr., J.Howard Laeri.
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~ Corporate Image and Those Magic
Multiples. Special Interviews with:

Gus Levy of Goldman Sachs
Gordon Williams of Business Week
Tom Johnson of Chemical Bank

‘When asked about corporate image,
a well-known financial expert

gave what is perhaps a classic
definition: “Look at US. Financial,
it grows 25% per annum and has a
P/E multiple of 10. IBM, on the
other hand, grows about 15% a year
yet its multiple is 40. That
difference in multiples is what

I call corporate image.”

image65.jpg
Scheragoregn (Kombinaion
o eevens 3 ot G s
mmmumwmr_g.w,;«

Diese Merkmale sind allen Sprac|
mein, eignen aber jeder von ihnen
uf eine besondere und unverwech-

image66.jpg
die TM-Umschlége

fiir1972und1973-ent_
standen smg.

image67.jpeg
Novum
GEBRAUCHSGRAPHIK
OKTOBER
1011973

image68.jpg

image69.jpeg

image70.png
EnICRE NO.44 PR §7.95

image71.jpg
EXIT