Отзыв научного руководителя
Васильевой Екатерины Викторовны

на дипломную работу студентки Георгиевой Тани Георгиевой

**Визуально-графические принципы и формы коммуникации в системе
мультимедийной и печатной продукции**

Специальность 070600 «Графический дизайн»

Работа Тани Георгиевой посвящена исследованию визуально-графических принципов и форм коммуникации в мультимедийной печатной продукции. И сама тема, и связанное с ней исследование представляют собой сложную проблему, которая затрагивает вопросы, связанные с развитием дизайна и преобразованием его принципов. Автор рассматривает как специфику изменения дизайна на протяжении XX - XXI веков, так и его функциональные и коммуникационные методы.

В центре внимания автора - два основных направления: специфика развития дизайна XX столетия и специфика университетских изданий как графической системы. Первое направление позволяет проследить развитие графических схем на протяжении XX столетия. Это дает автору (и как исследователю, и как практику) важный инструмент – возможность свободно оперировать основными дизайн-стратегиями и использовать их как основу в своей работе. Другое направление исследования связано непосредственно с корпусом различных университетских изданий. Таня Георгиева внимательно исследует практику формирования университетских изданий, изучает их графическую форму.

Большое разнообразие и вариантность представленных графических методов позволяет говорить о профессионализме и таланте автора и как исследователя, и как графика, и как дизайнера. В своей работе Таня Георгиева продемонстрировала высокую степень профессиональной подготовки, инициативность в ведении проекта, ответственность и самостоятельность в принятии сложных дизайнерских решений. Дипломница уверенно продемонстрировала междисциплинарную подготовку, качественный уровень полученных знаний, навыков и умений в полиграфическом дизайне, в мультимедийной практике и в исследовательской составляющей дипломного проекта.

В своем проекте автор уверенно использует визуальные стандарты и принципы, связанные как с классическим, так и с современным дизайном. Перед нами – проект, выполненный с пониманием направлений развития актуального дизайна. По итогам работы кафедра получает возможность получить высокопрофессиональную версию журнала студенческих работ, что определяет значимость и актуальность проекта.

В целом можно заметить, что автор формирует устойчивую прикладную и исследовательскую базу, а также формирует платформу практической работы. Как аналитик, Таня Георгиева уделяет внимание вопросам синтеза различных

художественных форм - в частности, графики, текста, изображения и рисунка. Этот вектор был направлением исследования автора на протяжении нескольких лет. В частности, в процессе осмысления диссертационного проекта и работы над ним были подготовлены автономные исследования, непосредственно связанные с темой диссертации.

В ходе работы над проектом Таней Георгиевой была подготовлена серия выступлений на научных конференциях, а также была реализована серия академических публикаций.

Доклады на конференциях:

— 21 мая 2018 — Международные гуманитарные связи. Международная студенческая конференция. Кафедра международных гуманитарных связей, факультет Международных отношений. Санкт-Петербургский государственный университет. Доклад «Графические методы представления акустического пространства: практика классического дизайна и звуковая среда большого города в интернациональной среде».

— 24 сентября 2018 — Международная научно-практическая студенческая конференция «Общественная дипломатия глазами студента-международника». Санкт-Петербургский государственный университет, факультет Международных отношений при поддержке Фонда публичной дипломатии имени А.М. Горчакова и Санкт-Петербургской ассоциации международного сотрудничества.

Публикации:

— Георгиева Т. Графические методы представления акустического пространства: практика классического дизайна и звуковая среда большого города в интернациональной среде. // Межкультурный диалог в современном мире. Сборник материалов VI научно-практической конференции с международным участием. СПб: Санкт-Петербургский государственный университет, 2018, сс. 170 - 176.

— Георгиева Т. Общественная дипломатия и художественное пространство. Переписка Кандинского и Шенберга: проблема соотношения звука и изображения // Общественная дипломатия глазами студента-международника. Сборник материалов международной научно-практической студенческой конференции, 2019, сс. 161 - 168.

Участие в грантах:

— Международная научно-практическая студенческая конференция «Общественная дипломатия глазами студента-международника». Санкт-Петербургский государственный университет, факультет Международных отношений при поддержке Фонда поддержки публичной дипломатии имени А.М. Горчакова. Доклад «Общественная дипломатия и художественное пространство. Переписка Кандинского и Шенберга: проблема соотношения звука и изображения».

В то же время, в работе имеются некоторые недочеты. Некоторые утверждения несколько легковесны, некоторым наблюдениям не хватает

академической глубины, что, впрочем, неизбежно для начинающего исследователя. В любом случае, упомянутые недочеты незначительны и не могут повлиять на общее положительное впечатление от работы. Таня Георгиева выполнила выпускную квалификационную работу на «отлично» и достойна присвоения степени магистра по направлению 54.04.01 «Дизайн», профиль «Графический дизайн». Рекомендованная оценка — «отлично».

27.05.2019

Кандидат искусствоведения,
Доцент кафедры дизайна факультета искусств
Санкт-Петербургского государственного университета,
Член Союза Художников России,
Член Международной Ассоциации Искусствоведов (АИС)
Васильева Екатерина Викторовна